
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2025 № 1123

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в 
муниципальную программу Великого Новгорода 

"Совершенствование системы местного самоуправления" 
на 2017 - 2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", решением Думы Великого Новгорода

от 24.12.2024 № 271 "О бюджете Великого Новгорода на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов", Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Великого Новгорода, их формирования, реализации и 

оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 02.09.2013 № 4561, Администрация Великого Новгорода 

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Совершенствование системы местного 

самоуправления" на 2017 - 2027 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 21.12.2016 № 5926 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 29.06.2017 № 2697, 

от 21.09.2017 № 4107, от 21.06.2018 № 2716, от 19.03.2019 № 996, от 23.08.2019 

№ 3490, от 11.06.2020 № 2064, от 03.03.2021 № 1220, от 26.03.2021 № 1741, 

от 03.08.2021 № 4186, от 23.09.2021 № 5116, от 29.03.2022 № 1281, от 06.05.2022 

№ 2020, от 01.08.2022 № 3531, от 14.09.2022 № 4290, от 30.03.2023 № 1438, 

consultantplus://offline/ref=D1A159B80B94C5E205E3F4C8191E60CDB3F78854957F70DB64F183E1A586FB71FDE951A348A62F6509896008F478B2EFF0C6478E1164FD36B26B6Bq3k3L
consultantplus://offline/ref=D1A159B80B94C5E205E3F4C8191E60CDB3F78854957973D969F183E1A586FB71FDE951A348A62F6509896008F478B2EFF0C6478E1164FD36B26B6Bq3k3L
consultantplus://offline/ref=D1A159B80B94C5E205E3F4C8191E60CDB3F78854957973D969F183E1A586FB71FDE951A348A62F6509896008F478B2EFF0C6478E1164FD36B26B6Bq3k3L
consultantplus://offline/ref=D1A159B80B94C5E205E3F4C8191E60CDB3F78854957973D969F183E1A586FB71FDE951A348A62F6509896008F478B2EFF0C6478E1164FD36B26B6Bq3k3L
consultantplus://offline/ref=56D4DEB0430F42D7AFFEA7561FB4D747F1790F85499A4728106342BDE0B855BEE95C7692A03A19C3AC78B284F9FC97D62B0E2F698EA1DB7C751FACP0e7L
consultantplus://offline/ref=56D4DEB0430F42D7AFFEA7561FB4D747F1790F8549994B2A126342BDE0B855BEE95C7692A03A19C3AC78B284F9FC97D62B0E2F698EA1DB7C751FACP0e7L


2

от 22.06.2023 № 3063, от 01.09.2023 № 4276, от 26.09.2023 № 4673, от 15.03.2024 

№ 1110, от 19.06.2024 № 2631, от 01.08.2024 № 3323, от 23.09.2024 № 4046).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода С.О. Андреев

тд
1145п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
4FD4528106671A86CA8936A7F01F5C2C
Владелец: Андреев Сергей Олегович 
Дата подписания: 31.03.2025 17:09
Срок действия:  с 03.02.2025 по 29.04.2026



3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 31.03.2025 № 1123

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода 

"Совершенствование системы местного самоуправления" на 2017 - 2027 годы

1. В Паспорте муниципальной программы:

1.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы" в пункте 1.3.3 графу 11 изложить в следующей 

редакции:

"30";

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом по годам реализации" строки "2025", 

"Всего" изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2025 4 094,0 13 074,4 - - 17 168,4";
"Всего 19 934,0 25 122,40976 - - 45 056,40976".

2. В разделе 4 "Механизм управления реализацией муниципальной программы, контроль за ходом выполнения муниципальной 

программы" в абзаце тринадцатом слова "приоритетном региональном проекте" заменить словами "практике инициативного 

бюджетирования".

3. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы":

3.1. В пункте 2.1:

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 15 цифры "1 000,0" заменить цифрами "4 000,0";

consultantplus://offline/ref=56D4DEB0430F42D7AFFEA7561FB4D747F1790F8549964B2E196342BDE0B855BEE95C7692A03A19C3AC78B284F9FC97D62B0E2F698EA1DB7C751FACP0e7L
consultantplus://offline/ref=56D4DEB0430F42D7AFFEA7561FB4D747F1790F8549964B2E196342BDE0B855BEE95C7692A03A19C3AC78B284F9FC97D62B0E2F698EA1DB7C751FACP0e7L
consultantplus://offline/ref=56D4DEB0430F42D7AFFEA7561FB4D747F1790F8549964B2E196342BDE0B855BEE95C7692A03A19C3AC78B284F9FC97D62B0E2F698EA1DB7C751FACP0e7L


4

в позиции, касающейся областного бюджета, графу 15 изложить в следующей редакции:

"13 074,4";

в позиции "всего" в графе 15 цифры "1 000,0" заменить цифрами "17 074,4";

3.2. Позицию "Итого" изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

740,3 594,0 1 094,0 1 094,0 2 494,0 3 344,0 4 344,0 10 772,7 17 168,4 1 094,0 1 094,0
бюджет 

Великого 
Новгорода

594,0 594,0 1 094,0 1 094,0 1 594,0 1 844,0 2 844,0 3 994,0 4 094,0 1 094,0 1 094,0
"Итого
в том числе:

областной 
бюджет

146,3 - - - 900,0 1 500,0 1 500,0 6 778,7 13 074,4 -2 -2

_____________________________
2 Подлежит корректировке в зависимости от объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на финансирование 
муниципальной программы.".

4. В подпрограмме "Содействие развитию гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории Великого Новгорода":

4.1. В Паспорте подпрограммы:

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" в пункте 2.3 графу 11 изложить в следующей редакции:

"30";

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом по годам реализации" строки "2025", "Всего" изложить в 

следующей редакции:

1 2 3 4 5 6
"2025 4 000,0 13 074,4 - - 17 074,4";
"Всего 18 900,0 24 728,70976 - - 43 628,70976";

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

consultantplus://offline/ref=C1761EB6C22390C6A288532011B141044836CDFB0C5430ECA6B4F714EC1ADD130597822EA21EE749CD65C0ED2E0552C81A8491CD27C9CF46ED1D0DlAPBJ


5

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

"3.2. Мероприятие 2. Ока-
зание финансовой 
поддержки проектов 
местных инициатив 
граждан

комитет по МП и 
РОО, КУГХ, 

МКУ "Городское 
хозяйство", 
управление 

бухгалтерского 
учета и отчет-
ности, отделы-

центры

2017 - 
2027

2.2 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

200,0

-

-

-

-

-

-

-

-

13 074,4

-

-

-

-";

в пункте 3.3: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, графу 15 изложить в следующей редакции:

"3 000,0";

дополнить подпунктами 3.3.59 - 3.3.88 следующего содержания:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

"3.3.59. Реализация проекта
ТОС "Десятинное Ве-
че" "Благоустройство 
территории ТОС "Де-
сятинное Вече"

КУГХ, 
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", комитет 
по МП и РОО, 

управление 
бухгалтерского 
учета и отчет-
ности, отделы-

центры

2017 -
2027

2.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

_____________________
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку реализации 
проектов ТОС.



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.3.60. Реализация проекта 

ТОС "Шестой двор" 
"Благоустройство дет-
ской площадки с 
обустройством спор-
тивной зоны на тер-
ритории ТОС "Шес-
той двор"

КУГХ,
МКУ "Город-

ское хозяйство", 
комитет по МП 

и РОО, 
управление 

бухгалтерского 
учета и отчет-
ности, отделы-

центры

2017 -
2027

2.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.61. Реализация проекта 
ТОС "Цветущий двор" 
"Приобретение и уста-
новка видеонаблю-
дения в границах 
территории ТОС "Цве-
тущий двор"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.62. Реализация проекта 
ТОС "Садко-Реал" 
"Благоустройство дет-
ской площадки на 
территории ТОС "Сад-
ко-Реал"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.63. Реализация проекта 
ТОС "Солнечный дво-
рик" "Благоустройство 
детской площадки с 
обустройством спор-
тивной зоны на 
территории ТОС "Сол-
нечный дворик"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.64. Реализация проекта 
ТОС "Рахманинов" 
"Благоустройство дет-
ской площадки на 
территории ТОС "Рах-
манинов"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

_____________________
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку реализации 
проектов ТОС.



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.3.65. Реализация проекта 

ТОС "Южная" "Бла-
гоустройство терри-
тории ТОС "Южная"

КУГХ,
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", комитет 
по МП и РОО, 

управление 
бухгалтерского 
учета и отчет-
ности, отделы-

центры

2017 -
2027

2.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.66. Реализация проекта 
ТОС "Красное поле" 
"Благоустройство тер-
ритории ТОС "Красное 
поле"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.67. Реализация проекта 
ТОС "Лермонтова" 
"Благоустройство тер-
ритории ТОС "Лер-
монтова"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.68. Реализация проекта 
ТОС "Лёни Голикова 
3" "Приобретение и 
установка видеонаб-
людения в границах 
территории ТОС "Лёни 
Голикова 3"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.69. Реализация проекта 
ТОС "Старт" "Благо-
устройство спортив-
ной площадки на тер-
ритории ТОС "Старт"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

_____________________
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку реализации 
проектов ТОС.



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.3.70. Реализация проекта 

ТОС "Сказка" "Благо-
устройство детской 
площадки с обуст-
ройством спортивной 
зоны на территории 
ТОС "Сказка"

КУГХ,
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", комитет 
по МП и РОО, 

управление 
бухгалтерского 
учета и отчет-
ности, отделы-

центры

2017 -
2027

2.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.71. Реализация проекта 
ТОС "Северный" "При-
обретение и установка 
видеонаблюдения в 
границах территории 
ТОС "Северный"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.72. Реализация проекта 
ТОС "Эталон" "Бла-
гоустройство терри-
тории ТОС "Эталон"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.73. Реализация проекта 
ТОС "Державина 11" 
"Благоустройство дет-
ской площадки с 
обустройством спор-
тивной зоны на 
территории ТОС "Дер-
жавина 11"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.74. Реализация проекта 
ТОС "Архипелаг" 
"Благоустройство тер-
ритории ТОС "Архи-
пелаг"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

_____________________
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку реализации 
проектов ТОС.



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.3.75. Реализация проекта 

ТОС "Антоновка" 
"Благоустройство дет-
ской площадки с 
обустройством спор-
тивной зоны на 
территории ТОС "Ан-
тоновка"

КУГХ, МКУ 
"Городское 
хозяйство", 
комитет по 
МП и РОО, 
управление   
бухгалтер-

ского учета и 
отчетности, 

отделы-центры

2017 -
2027

2.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.76. Реализация проекта 
ТОС "Новгородская" 
"Благоустройство тер-
ритории ТОС "Нов-
городская"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.77. Реализация проекта 
ТОС "Павла Левитта 3" 
"Благоустройство тер-
ритории ТОС "Павла 
Левитта 3"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.78. Реализация проекта 
ТОС "Сириус" "Бла-
гоустройство терри-
тории ТОС "Сириус"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.79. Реализация проекта 
ТОС "Зелинского 10" 
"Приобретение и уста-
новка видеонаблюде-
ния в границах терри-
тории ТОС "Зелин-
ского 10"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

_____________________
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку реализации 
проектов ТОС.



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.3.80. Реализация проекта 

ТОС "Хозяин" "При-
обретение и установка 
видеонаблюдения в 
границах территории 
ТОС "Хозяин"

КУГХ, 
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", комитет 
по МП и РОО, 

управление 
бухгалтер-

ского учета и 
отчетности, 

отделы-центры

2017 -
2027

2.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.81. Реализация проекта 
ТОС "Дачная 3" "Бла-
гоустройство террито-
рии ТОС "Дачная 3"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.82. Реализация проекта 
ТОС "Виктория" "Бла-
гоустройство террито-
рии ТОС "Виктория"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.83. Реализация проекта 
ТОС "Лидер" "Бла-
гоустройство террито-
рии ТОС "Лидер"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.84. Реализация проекта 
ТОС "Манхэттен" 
"Благоустройство тер-
ритории ТОС "Ман-
хэттен"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

_____________________
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку реализации 
проектов ТОС.



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
3.3.85. Реализация проекта 

ТОС "Любимый двор" 
"Благоустройство дет-
ской площадки с 
обустройством спор-
тивной зоны на тер-
ритории ТОС "Люби-
мый двор"

КУГХ, 
МКУ "Город-
ское хозяй-

ство", комитет 
по МП и РОО, 

управление   
бухгалтер-

ского учета и 
отчетности, 

отделы-центры

2017 -
2027

2.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.86. Реализация проекта 
ТОС "Дружные сосе-
ди" "Благоустройство 
территории ТОС "Друж-
ные соседи"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.87. Реализация проекта 
ТОС "Псковская 16-2" 
"Благоустройство дет-
ской площадки с 
обустройством спор-
тивной зоны на тер-
ритории ТОС "Псков-
ская 16-2"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

3.3.88. Реализация проекта 
ТОС "Студенческая 
15/2" "Благоустройство 
спортивной площадки 
на территории ТОС "Сту-
денческая 15/2"

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

областной 
бюджет

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

100,0

-2

-

-

-

-

_____________________
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку реализации 
проектов ТОС.";



12

в позиции "Итого":

в подпозиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 15 цифры "1 000,0" заменить цифрами "4 000,0";

в подпозиции, касающейся областного бюджета, графу 15 изложить в следующей редакции:

"13 074,4".

________________________________


